[image: ]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫҢ
АСХЫС АЙМАFЫНЫҢ
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2021

     с. Аскиз

                 № 294-п

О проведении празднования 76-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз

В целях обеспечения организованного проведения в Аскизском районе мероприятий по празднованию 76-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, сохранения исторического наследия советского народа-победителя, военно-патриотического воспитания молодежи, руководствуясь ст.ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1. Утвердить Программу празднования 76-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз.
2. Утвердить Положения конкурсов, посвященных празднованию 76-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз.
3. Утвердить Порядок построения при праздновании 76-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз.
4. Утвердить прилагаемую Смету расходов на подготовку и проведение празднования 76-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз.
5. Финансовому управлению администрации Аскизского района (Челтыгмашева А.А.) выделить 217120 (двести семнадцать тысяч сто двадцать) рублей Муниципальному казенному учреждению культуры «Управление культуры администрации Аскизского района» из средств, предусмотренных на реализацию Муниципальной программы «Культура Аскизского района», подпрограмма «Развитие культуры и искусства Аскизского района», КБК 90508041910100130244.
6. Настоящее постановление направить в редакцию газеты «Аскизский труженик» для опубликования и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                         А.В. Челтыгмашев

Утверждена
постановлением Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 20.04.2021 № 294-п

Программа празднования 76-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз

	с 14.04.2021 г.
по 05.05.2021 г.
	Акция «Орден Победы», онлайн конкурс среди культурно-досуговых учреждений Аскизского района.

	с 04.05.2021 г.
по 08.05.2021 г.
	Выезд с концертами-поздравлениями к ветерану и труженикам тыла

	06.05.2021 г.
19.00 ч.
	Показа фильма «Зоя», посвященной 80-летию подвига Зои Космодемьянской в учреждениях культуры и искусства Аскизского района.

	07.05.2021 г.
в 11.00 ч.
	Встреча Главы Аскизского района с ветераном и тружениками тыла в Аскизском РЦКД

	09.05.2021 г.
с 10.30 ч.
	Празднование Дня Победы в поселениях Аскизского района и с. Аскиз

I часть: Мемориальный комплекс
с 11.00 ч. – 15.00 ч.
с. Аскиз                                                                                                            9 мая 2021 г.
мемориальный комплекс                                                                                 11.00 часов

	10.30 ч.
	Построение праздничной колонны жителей с. Аскиз у здания ЗАГС

	11.00 ч.
	«Шествие−парад» по ул. Красноармейская, ул. Горького до Мемориального комплекса (Конкурс на лучшее оформление колонны)

	11.45 ч.
	Шествие «Бессмертного полка»

	11.55 ч.
	Пролог «Марш барабанщиц»

	12.00 ч.
	Торжественное открытие.
Выступают:
1. Глава Аскизского района А.В. Челтыгмашев.
2. Представитель Правительства Республики Хакасия.
3. Председатель районного Совета депутатов – А.С. Челтыгмашев.
4. Глава Аскизского сельского совета – М.А. Анжиганова.
5. Председатель Совета ветеранов – А.А. Тохтобина.
6. Военком Аскизского, Таштыпского районов и г. Абазы – Е.В. Чаптыков.

	12.20 ч.
	Торжественный парад Защитников Отечества – солдат Советской и Российской Армии. (ВДВ, пограничники, пожарная служба и др.)

	12.30 ч.
	Театрализованное представление
«Не гаснет в сердце та весна»
− марш допризывников;
− клятва будущих Защитников Отечества;
− минута молчания.

	12.45 ч.
	Возложение гирлянд, цветов к памятникам.

	13.20 ч.
	Смотр−конкурс «солдатских коробок», «Марш Славянки» (от организаций, учреждений, предприятий с. Аскиз)

	13.40 ч.
	Праздничный концерт «Майский вальс»

	Работают полевые кухни, игровые площадки, артобъекты, фотозоны,
стенды «Герои минувшей войны»

	15.00 ч.
	Финал дневной программы

II часть: Набережная с. Аскиз (с 17.00 – 23.00 ч.)
Народное гуляние «Этот день победы»

	17.00 ч.
	Концерт В. Боргоякова «Этот День Победы»

	18.00 ч.
	Открытие «Марш барабанщиц»

	18.05 ч.
	Концерт «Песни Победы»

	18.30 ч.
	Военно-патриотический конкурс «Солдаты Аскиза»

	19.00 ч.
	Конкурс военной солдатской пляски «Катюша»

	19.30 ч.
	Концерт талантов «Смуглянка»

	20.40 ч.
	Выступление группы «Ястребы» СОШ п. Аскиз

	20.50 ч.
	Песенное состязание «Песни военных лет»

	21.00 ч.
	Дискотека, концерт

	23.00 ч.
	Фейерверк

Работают площадки с 18.00 часов
1 площадка: Конкурс «Солдатская каша»
2 площадка: Народная площадка «Звени частушка звонкая»
3 площадка: Молодежный квест.

Утверждено
постановлением Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 20.04.2021 № 294-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на лучшее оформление колонны для участия в праздничном шествии 9 мая 2021 года, посвященного 76-й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз (далее Конкурс)

1. Цели Конкурса:
1.1. Создание праздничной атмосферы на территории села Аскиз
1.2. Воспитание чувства патриотизма и гражданской ответственности.
1.3. Повышение эстетического и художественного уровня оформления колонны.
1.4. Привлечение общественных организаций, трудовых коллективов и населения села к непосредственному участию в шествиях, митингах и праздничных акциях, посвященных празднованию 76-ой годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

2. Организаторы Конкурса:
2.1. Администрация Аскизского района.
2.2. Конкурсная комиссия состоит из членов организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 76-ой годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

3. Порядок и условия проведения Конкурса:
3.1. В Конкурсе могут принимать участие организации всех форм собственности.
3.2. Каждая организация предоставляет о себе краткую информацию, историческую справку продолжительностью не более чем 30 секунд в электронном варианте, формате Word до 30.04.2021г. (отправить на askiz-rckd@yandex.ru)
3.3. Каждая организация – участник шествия создаёт колонну (возможно объединение малочисленных предприятий в единую колонну) по 5 человек в ряду (количество не ограничено). Участники соблюдают точную дистанцию в своих рядах (0.5 м. между рядами) на протяжении всего маршрута.

4.Критерии оценки при определении победителей Конкурса:
4.1. Соответствие тематике мероприятия.
4.2. Выдержанность оформления в одном стиле.
4.3. Оригинальность оформления.

5. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса:
5.1. Итоги Конкурса будут подведены 9 мая 2021 года, в 13.40, на сцене.
5.2. Победителям будут вручены дипломы Главы Аскизского района.
5.3. Конкурсная комиссия вправе завершить конкурс без определения победителей, если выявленные результаты будут признаны неудовлетворительными.

6. Порядок проведения Шествия-парада (Конкурса):
6.1. Праздничное Шествие-парада колонн состоится 9 мая 2021 г.
6.2. Шествие-парад колонны сопровождают организаторы шествия.
6.3. Движение начнется в 10.30 от ЗАГСа по ул. Красноармейская. Далее колонна двигается по улице - Красноармейская- Горького – Аскизский лицей-интернат с. Аскиз.
6.4. Все организации обеспечиваются схемой порядка формирования шествия.
6.5. В целях безопасности движения участников шествия-парада формирование праздничной колонны осуществляется в строгом соответствии с утверждённой схемой.

Телефоны для справок: 8(39045)9-28-68

Утверждено
постановлением Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 20.04.2021 № 294-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении конкурса-смотра строя солдатских коробок
«Марш Славянки», посвященного празднованию 76-й годовщины Победы
советского народа в Великой отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз

1. Общее положение.
1.1. Конкурс-смотр «Марш Славянки» проводится в рамках празднования 76-й годовщины победы в Великой отечественной войне 1941-1945 гг. (далее Конкурс);
1.2. Организатор Конкурса – МБУК «Аскизский РЦКД»;
1.3. Сроки проведения конкурса: 9 мая 2021 года, начало в 12.15 ч;
1.4. Место проведения: ул. Горького

2. Цели и задачи Конкурса.
2.1. Пропаганда патриотизма среди населения села Аскиз;
2.2. Создание праздничной атмосферы на мероприятии;

3. Условия Конкурса.
3.1. В Конкурсе принимают участие взрослое население Аскиза, коллективы и организации учреждений и предприятий села;
3.2. Строевая подготовка включает в себя – построение солдатской коробки не менее 12 человек;
3.3. Единая форма или элементы ее;
3.4. Подготовить речевку, кричалку или девиз команды на тему Дня Победы;
3.5. Солдатская коробочка идет строевым шагом мимо главной сцены, напротив нее останавливается и разворачивается к сцене. Далее каждая команда должна прокричать свою кричалку.
- должны быть использованы команды:
- вперед шагом марш; на месте стой, раз, два; направо, налево;
Далее солдатские коробки встают на отведенные для них места.

4. Критерии оценок.
4.1. Единая форма;
4.2. Строевой шаг и четкое выполнение строевых команд;
4.3. Праздничный дух.

5. Жюри Конкурса.
5.1. Жюри Конкурса формируется из ведущих специалистов в сфере культуры.

5. Награждение.
5.1. Команды награждаются дипломами и ценными сертификатами.

Справки по телефону: 9-28-68

Утверждено
постановлением Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 20.04.2021 № 294-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведение военно-патриотического конкурса «Солдаты Аскиза»
посвященного 76-й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз

1.Общие положения:
1.1 Положение о проведении военно-патриотического конкурса «Солдаты Аскиза» определяет порядок организации и проведения военно–патриотического конкурса, посвящённого празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., среди населения села Аскиз, отслуживших в рядах Советской и Российской Армии. (далее Конкурс)
2.Цели и задачи:
2.1. Сохранение, популяризация славных традиций российского воинства.
2.2. Воспитание уважения к героическому прошлому страны.
2.3. Формирование активной жизненной позиции.
2.4. Пропаганда патриотических духовных ценностей, национальной гордости, уважения к чести и достоинству людей, выбравших своей профессией защиту Отечества, ветеранам и инвалидам войны.

3. Участники Конкурса.
3.1 К участию в Конкурсе допускаются 2 команды из числа жителей с. Аскиз, состав команды - 5 человек.

4. Организатор Конкурса.
4.1. Организаторами конкурса являются МБУК «Аскизский РЦКД»,
 МКУК «Центр досуга администрации Аскизского сельсовета».

5. Место и время проведения.
5.1. 9 мая, Набережная с. Аскиз, 18.30 ч.

6. Условия Конкурса
6.1. Конкурсные задания – не подготовленные, на месте.
6.2. Очередность выступления команд определяется жеребьевкой.

7. Подведение итогов Конкурса и награждение
7.1. Победителем Конкурса является команда, набравшая наибольшее количество баллов.
7.2. Победители и участники Конкурса награждаются подарочными сертификатами.

8. Жюри и критерии оценки.
8.1. Жюри утверждается организаторами конкурса.
8.2. Баллы выставляются при выполнении задания на каждом этапе (по 5-балльной
 системе).
8.3. Победитель Конкурса определяется по общей сумме баллов, набранных на этапах.
Утверждено
постановлением Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 20.04.2021 № 294-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса военной солдатской пляски «Катюша» в рамках   празднования 76-й годовщины Победы советского народа в Великой отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Аскиз

1. Общие положения
1.1 Конкурс военной солдатской пляски «Катюша» (далее Конкурс) проводится в соответствии с настоящим Положением
1.2 Учредитель Конкурса: Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации   Аскизского района»
1.3 Организатор   Конкурса: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Аскизский районный центр культуры и досуга»
1.4. Срок   проведения Конкурса: 9 мая   2021 год, начало 19-00ч.
1.5. Место проведения: Набережная   с. Аскиз (около сценической площадки)

2.     Цели и задачи
2.1. Популяризация массовых форм организации досуга среди населения.
2.2. Привлечение интереса   к культурно-историческому, военному наследию нашей   Родины.
2.3. Привитие навыков танцевальной культуры военного направления

3.     Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса может являться любой участник, коллектив   подавший   заявку в МБУК «Аскизский РЦКД» в срок до 05.05.2021 г.
    по тел: 89024684259 – контактное лицо - Сунчугашева Раиса Петровна
3.2.          Участник или коллектив должен представить один номер в данной номинации (военная солдатская пляска, танец) и возрастной категории (допускается участие разных возрастных категорий). Для музыкального сопровождения номера выбирается песня военных лет.
3.3     Продолжительность   номера не более 4 минут.

4.     Жюри
Жюри оценивает участников, используя критерии оценивания и таблицу подсчета баллов по пятибалльной системе. После выступления всех участников конкурса, жюри подсчитывает итоговое количество баллов, объявляются победители в данной номинации. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

5.   Критерии оценок:
5.1 Соответствие тематике
 5.2 Качество танца: оригинальность, сложность танцевальных движений,
 композиционное построение танца
 5.3Уровень исполнительского мастерства: синхронность, артистизм
 участников.
5.4.  Внешний вид, костюмы.

                   6. Награждение победителей и участников Конкурса
       6.1 Призеры 1, 2, 3 степени данного Конкурса награждаются Дипломами и
       сертификатами.
       6.2 Не занявшие призовые места награждаются Дипломами за участие.

Утверждено
постановлением Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 20.04.2021 № 294-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Солдатская каша» в рамках празднования Дня Победы посвященного 76-й годовщине советского народа в Великой отечественной войне 1941-1945 гг.  в Аскизском районе

1.Общие положения
1.1. Конкурс «Солдатская каша» проводится в рамках празднования Дня Победы, посвященного 76 годовщине советского народа в Великой отечественной войне1941-1945 гг.  (далее Конкурс) и проводится в соответствии с настоящим Положением
1.2. Учредитель Конкурса: Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации Аскизского района»
1.3. Организатор Конкурса: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Аскизский районный центр культуры и досуга»
1.4. Сроки проведения Конкурса: 09 мая 2021 г. с 18.00 ч. до 20.00 ч.
1.5. Место проведения Конкурса: с. Аскиз, Набережная

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях массового вовлечения населения в празднование 76-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне, воспитания уважения к героической истории Российского государства и сохранения лучших воинских традиций.
2.2. Задачами Конкурса являются повышение социальной активности населения, широкое использование наследия Великой Победы, как важнейшего ресурса героико-патриотического воспитания молодежи.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1.  Конкурс на лучшую «Солдатскую кашу» проводится 9 мая 2021 года. Время проведения с 18.00 ч. до 20.00 ч. на Набережной, с. Аскиз
3.2.  Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 01 мая 2021 года в Аскизский РЦКД, расположенный по адресу: с. Аскиз, ул. Советская 20 или по электронной почте askiz-rckd@yahdex.ru, тел. 9-19-91 Смышляева Д.А.

4. Условия проведения Конкурса
4.1.  Команды оформляют палатку (блиндаж, землянку) в соответствии с тематикой праздника, приветствуется креативное оформление.
4.2.  Команды представляют кашу (из любой крупы с любыми наполнителями) на Набережной с. Аскиз.  Представление на пробу каши предусмотрено как для жюри, так и зрителей Конкурса, хвалят свою кашу «Ай да, каша хороша!»
пляской, частушкой, шуткой, песней и т.д.
4.3. Всеми необходимыми ингредиентами (продукты, специи и т.д.), источником огня, (кроме открытого: электрическая плита) и посудой для приготовления и раздачи каши (одноразовые тарелки и ложки) команды обеспечивают себя сами.

5. Критерии оценки
6.1.  Жюри Конкурса оценивают по следующим критериям:
   оформление своей территории:
    - палатки (блиндажа, землянки) партизанского хозяйства;
    - внешний вид участников – военная, партизанская форма одежды;
    - вкусовые качества каши;
    - гостеприимство хозяев;
    - презентация своей каши
6.2. Наличие группы поддержки, музыкальное оформление (баян, аккордеон и т.д.) приветствуется и оценивается дополнительно.
6.3. Зрители Конкурса оценивают вкусовые качества. Зритель, желающий проголосовать, должен будет взять именную карточку у Организатора Конкурса. Карточка выдается лично в руки голосующему один раз.

6. Награждение участников
6.1. Каждый участник Конкурса награждается дипломом участника.
6.2. Команда победитель по итогам решения жюри получает диплом «Лучшая солдатская каша» и денежный сертификат.
6.3. Команды занявшие второе и третье места по итогам решения жюри получают дипломы призеров и денежный сертификат.
6.4. Награждение участников Конкурса состоится 9 мая 2021 года на главной сцене Набережной с. Аскиз, в 21.00 час.

Утвержден
постановлением Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 20.04.2021 № 294-п

Порядок построения и движения колонн на праздновании 76-ой годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
в с. Аскиз

Начало 11.00 ч.                                                     Сбор организаций у ЗАГСа – 10.30 ч.

	№
	Наименование организаций

	1
	Отдел военного комиссариата РХ по Аскизским и Таштыпским районам,
 г. Абаза

	2
	Администрация Аскизского района (структурные подразделения)

	3
	МБОУ Аскизский лицей- интернат им. М.И. Чебодаева

	4
	МБОУ Калининская СОШ

	5
	ГБОУ РХ Аскизская школа интернат

	6
	МБУ ДО «Аскизский районный центр дополнительного образования»

	7
	Детские сады с. Аскиз («Родничок», «Тополек», «Светлячок», «Жарки», «Колосок»)

	8
	ГБПУ РХ «Профессиональное училище 18»

	9
	МБОУ «Аскизская детская спортивная школа» им. С. З. Карамчакова

	10
	АУ СМИ «Асхыс Чайааны» (телевидение, рай.газета «Аскизский труженик» АСТВ)

	11
	ОПС РХ №4 «Противопожарная служба»

	12
	МО Аскизский сельский совет

	13
	Аскизский районный суд

	14
	Отдел по Аскизскому району Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения»

	15
	ГБУЗ РХ «Аскизская межрайонная больница»

	16
	Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РХ в Аскизском районе»

	17
	 МКУ «Управление образования администрации Аскизского района»

	18
	МКУ «Управление по градостроительной и жилищной политике администрации Аскизского района»

	19
	ГКУ РХ «Управление социальной поддержки населения Аскизского района»

	20
	ГУ Управление Пенсионного Фонда РФ в Аскизском районе»

	21
	Аскизское районное потребительское общество

	22
	Учреждения культуры (ДШИ, музеи, библиотеки)

	23
	Ростелеком, почта

	24
	ГАУ РХ №11 «Многофункциональный центр Хакасии»

	25
	Банки – РАО СДО №72 Сбербанк, Россельхозбанк, Муниципальный банк

	26
	Лига хакасских женщин «Алтынай» Аскизское отделение

	27
	 Шествие «Бессмертный полк»

image1.png